<4>

<1.> There are sixteen species in music:<sup>50</sup> tone, semitone, ditone, semiditone, diatessaron, tritone, perfect diapente, imperfect diapente, major hexad, minor hexad, major heptad, minor heptad, diapason, diapason with diatessaron, diapason with diapente, and double diapason. <2.> The tone is the regular interval from one pitch to the next pitch; whence the tone is the complete arrangement of two syllables<sup>51</sup> and it is called tone from intoning, that is, because it sounds completely. <3.> The semitone is the imperfect arrangement of two syllables, for there is a semitone whenever *mi fa, fa mi* is said, and it is called semitone from *semis*, which is imperfection; or, as it were, an imperfect tone; whence semitone, as it were, a part of the tone.

---

<sup>50</sup> Manuscripts LMW call for sixteen intervals (“species”), but only fifteen are listed in LMVW, with the diapason notably missing. Accordingly, I have emended the text to include it.

<sup>51</sup> In *Regula* 4.2–3, the text differentiates the tone and the semitone, which are called *tonus perfectus* and *tonus imperfectus* in many medieval treatises. Here in all four manuscripts the scribes have incorrectly applied *perfecta* and *imperfecta* not to the arrangements (*dispositiones*) of tones and semitones, but to the syllables (*voces*; genitive, *vocum*) that form them. When transcribing the statement in M, Bonadies acknowledged this problem by adding a marginal note: *Nota. implicat contradictionem* (Note: he introduces a contradiction). In this section, *vox* is translated as “syllables,” (in the sense of scale degree).

<4.> Nota quod dictonus est dispositio trium vocum et choerentia duorum tonorum; est enim dictonus quocienscumque dicitur ut mi et fa la. <5.> Nota quod semidictonus est <dispositio> trium vocum et <choerentia> unius toni cum semitono; est enim semidictonus ubi invenitur re fa et mi sol, sicut est a D gravi ad F grave et ab E gravi ad G grave. <6.> Nota quod dyatessaron est dispositio quatuor vocum et choerentia duorum tonorum cum uno semitono, sicut est a C gravi ad F grave et a D gravi ad G grave dicendo ut fa et re sol, et in omni loco ubi tales coniunctiones fierent. <7.> Nota quod dyapente est <dispositio> quinque vocum et <choerentia> trium tonorum cum uno semitono; est enim dyapente quocienscumque dicitur ut sol et re la. <8.> Nota quod tritonus est dispositio quatuor vocum et choerentia trium tonorum; est enim tritonus ab F gravi ad + quadrum acutum et a b molle acutum ad E acutum.

---

<4.> enim *n.h.* W | *sec.* et *n.h.* M || <5.> *sec.* semidictonus]semidictonus V | dispositio *scripsi*; choerentia LMVW | choerentia *scripsi*; dispositio LMVW | a]ad W | *pr.* gravi]grave [[et]] W | ab E gravi ad G grave]ad + grave et ad E gravi W || <6.> *ad* Nota quod dyatessaron . . . : Nota hic *mag.* M | a C gravi ad F grave, et *n.h.* V | *sec.* et *n.h.* M | *sec.* a]ad W | ut fa et *n.h.* V | *ter.* et *n.h.* M | coniunctiones fierent]coniunctio fieret V | <7.> dispositio *scripsi*; choerentia LMVW | choerentia *scripsi*; dispositio LMVW | semitono]semitono W | *sec.* et *n.h.* M || <8.> quatuor [[i]] L | *pr.* ad]ab W | + quadrum]b molle LVW | *pr.* acutum *n.h.* M | a]ab W | *sec.* acutum]acuto L *n.h.* M | E]mi LV mi supra W ||

<4.> The ditone is the arrangement of three syllables and the combination of two tones, for the ditone occurs whenever *ut mi* and *fa la* are said. <5.> The semiditone is the arrangement of three syllables and the combination of one tone with a semitone, for the semiditone occurs whenever *re fa* and *mi sol* are found, as from low D to low F and from low E to low G. <6.> The diatessaron is the arrangement of four syllables and the combination of two tones with one semitone, as from low C to low F and from low D to low G, saying *ut fa* and *re sol*, and in every place where such intervals might occur. <7.> The diapente is the arrangement of five syllables and the combination of three tones with one semitone, for the diapente occurs whenever *ut sol* and *re la* are said. <8.> The tritone is the arrangement of four syllables and the combination of three tones, for the tritone occurs from low F to high square + and from high soft b to high E.

<9.> Nota quod dyapente imperfectum est dispositio quinque vocum et choerentia duorum tonorum cum duobus semitoniis; est enim dyapente imperfectum a + gravi ad F grave et ab E gravi ad b molle acutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat. <10.> Nota quod exadem maius est dispositio sex vocum et choerentia quatuor tonorum cum uno semitonio, sicut est <a C> gravi ad A acutum, et a D gravi ad + quadrum acutum. <11.> Nota quod exadem minus est dispositio sex vocum et choerentia trium tonorum cum duobus semitoniis, sicut est a D gravi ad b molle acutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat.

---

<9.> dispositio [[i]] L | a + gravi ad F grave, et ab E gravi ad b molle acutum]ab E gravi ad b molle et a + gravi ad F grave, secundum aliquos M | a + gravi]a b molle acuto L ab b grave [[acutum]] W a + mi grave usque V | ab E gravi]ab F grave L ad E gravi W | et in omni loco ubi talis coniunctio fiat *n.h.* M | fiat]fieret W || <10.> exadem]exeadem LW | sicut]ut M | ab C gravi ad A acutum, et *n.h.* MV | a C *scripsi*; ab E L ab C W | sicut est a D gravi ad [[b molle]] + quadrum M | + quadrum]b molle LVW | *sec.* acutum *n.h.* M || <11.> dispositio sex vocum et *n.h.* M | sex [[i]] L | sicut est a D]et est exeadem minus a D L et est a D M est enim exeadem minus ad D W | acutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat *n.h.* M ||

<9.> The imperfect diapente is the arrangement of five syllables and the combination of two tones with two semitones, for the imperfect diapente occurs from low square + to low F and from low E to high soft b, and in every place where such an interval might occur. <10.> The major hexad is the arrangement of six syllables and the combination of four tones with one semitone, as from low C to high A and from low D to high square +. <11.> The minor hexad is the arrangement of six syllables and the combination of three tones with two semitones, as from low D to high soft b, and in every place where such an interval might occur.

<12.> Nota quod eptadem maius est dispositio septem vocum et choerentia quinque tonorum cum uno semitonio, sicut est a C gravi ad + <quadrum> acutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat. <13.> Nota quod eptadem minus est <dispositio> septem vocum et <choerentia> <quatuor> tonorum cum duobus semitoniis, sicut est a C gravi ad b molle acutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat. <14.> <Nota quod dyapason est dispositio octo vocum et choerentia quinque tonorum cum duobus semitoniis, sicut est a C gravi ad C acutum et a D gravi ad D acutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat.>

---

<12.> *pr.* eptadem]eptadis M etandem W | quinque]trium L | uno semitonio]duobus semitoniis L | sicut est]et est M et est eptadem maius V est enim eptandem maius W | a C gravi ad + quadrum acutum *scripsi*; a D gravi ad b molle acutum et ab F acuto ad b molle superacuto L ab E gravi ad D acutum M a C gravi ad b molle acutum V ab E gravi ad C acutum et ad b molle acutum W | et in omni loco ubi talis coniunctio fiat *n.h.* LM | talis]tales W || <13.> *n.h.* L | Nota quod]Et M | eptadem]eptadis M eptandem W | dispositio *scripsi*; choerentia MVW (*n.h.* L) | choerentia *scripsi*; dispositio MVW (*n.h.* L) | quatuor *scripsi*; *n.h.* L trium MVW | sicut est]et est M | a C gravi ad b molle acutum]a D gravi ad C acutum M ad D gravi ad b molle acutum, et ab F acuto ab b molle sopra acuto W | et in omni loco ubi talis coniunctio fiat *n.h.* MW || <14.> Nota quod dyapason . . . ubi talis coniunctio fiat *scripsi*; *n.h.* LMVW ||

<12.> The major heptad is the arrangement of seven syllables and the combination of five tones with one semitone, as from low C to high square + and in every place where such an interval might occur. <13.> The minor heptad is the arrangement of seven syllables and the combination of four tones with two semitones, as from low C to high soft b, and in every place where such an interval might occur. <14.> The diapason is the arrangement of eight syllables and the combination of five tones with two semitones, as from low C to high C and from low D to high D, and in every place where such an interval might occur.

<15.> Nota quod dyapason cum dyatessaron est dispositio <undecim> vocum, et choerentia <septem> tonorum cum <tribus> semitoniis, sicut est a D gravi ad G <acutum>, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat. <16.> Nota quod dyapason cum dyapente est dispositio <duodecim> vocum, et est choerentia <octo> tonorum cum tribus semitoniis, sicut est a D gravi ad <A> superacutum. <17.> Nota quod bisdyapason est dispositio quindecim vocum, et choerentia <decem> tonorum cum quatuor semitoniis, sicut est a D gravi ad D superacutum, et in omni loco ubi talis coniunctio fiat.

---

<15.> cum]con V | cum dyatessaron *lin.* W | undecim *scripsi*; duodecim LMVW | septem *scripsi*; octo LMV octorum W | tribus *scripsi*; duobus LMVW | a]ad W | G]A M | acutum]superacutum LMVW | et in omni loco ubi talis coniunctio fiat *n.h.* M | talis]tales W || <16.> cum]con V | dispositio]choerentia MVW | duodecim *scripsi*; tredecim LMVW | choerentia]dispositio MVW | octo *scripsi*; decem *ras.* L decem MV *fort.* decem W | sicut]et M | a]ad W | A *scripsi*; b molle LMVW || <17.> bisdyapason]bis [[da]] dyapason W | decem *scripsi*; undecim LMVW | a]ad W | omni loco ubi talis coniunctio fiat]omnibus locis in quibus talis coniunctio reperitur M | talis]tales W ||

<15.> The diapason with diatessaron is the arrangement of eleven syllables and the combination of seven tones with three semitones, as from low D to high G, and in every place where such an interval might occur. <16.> The diapason with diapente is the arrangement of twelve syllables and the combination of eight tones with three semitones, as from low D to very high A. <17.> The bisdiapason is the arrangement of fifteen syllables and the combination of ten tones with four semitones, as from low D to very high D, and in every place where such an interval might occur.

<1.> Nota quod clavis est reseratio omnium notarum in quolibet signo signatarum, et vocatur clavis quia, sicut per clavim clauduntur omnia que intra hostium sunt, ita per clavim cognoscitur melius omnis nota que in quolibet spatio vel linea est.

<2.> Nota quod mutatio est variatio vocis seu note in eodem spatio vel linea in eodem sono; et nota quod ut mutatio fiat, oportet quod voces sint equales.

<3.> Nota quod b molle inventum fuit tribus de causis; primo causa tritoni; secundo causa necessitatis; tertio causa essentie. <4.> Causa tritoni, hoc est ad evitandum tritonum.

---

<1.> *ad* Nota quod clavis . . . : de clavi *marg.* M | reseratio]reservatio W | signatarum]ponitarum M | *sec. clavis]*fort. ex *claves corr.* W | *pr. clavim]*clavium W | *sec. clavim]*clavium W | omnis]*n.h.* L | *sec. quolibet]**n.h.* M | spatio vel linea est]spatio vel in linea sit M linea vel spatio est W || <2.> *n.h.* W | *ad* Nota quod mutatio . . . : de mutatione *marg.* M | *pr. quod marg.* V | *pr. eodem]*eadem L | spatio vel linea in eodem sono]linea vel spatio vel in eodem sono L spatio vel linea eodem sono V | ut]si M | mutatio fiat]mutatio debeat fieri M | oportet]op oportet V | *sec. quod]*ut V | voces]note M || <3.> *ad* Nota quod b molle . . . : de b molli *marg.* M | fuit [[o]] W | primo]primus W | tritoni]tritonis W || <4.> tritoni hoc]tritonis hec W | ad evitandum tritonum]ad ipsum evitandum M ||

<5>

<1.> A clef is the disclosure of all the notes written down with any symbol, and it is called clef because, just as a key shuts away all that is behind a door, thus with a clef every note that is in any space or on any line is better recognized.<sup>52</sup>

<2.> Mutation is a change of a syllable or note lying in the same space or [on the same] line with the same pitch; and in order to make the mutation it is necessary that the syllables be equal.<sup>53</sup>

<3.> Soft b was discovered for three reasons; first, by reason of the tritone; second, by reason of necessity; third, by reason of essence. <4.> By reason of the tritone—that is, to avoid the tritone.

---

<sup>52</sup> This statement plays on the word *clavis*, which can mean either *key* or *clef*. In Marchetto, *Lucidarium* 14.1.3–4, pp. 538–39, a similar passage has the key more appropriately *opening* the door: “. . . sicut per clavim reseratur ostium . . . ad conservanda que intra ostium sunt, sic per clavim in cantu ipse reseratur cantus et conserantur notarum nomina. . . . (. . . just as a key . . . opens a door to preserve what is behind the door, so in melody does [the clef itself] . . . disclose the melody and preserve the names of its notes. . . .)”

<sup>53</sup> This means that though the syllables will be different, they must represent the same pitch in order to mutate between hexachords.

<5.> Fuit etiam inventum b molle causa necessitatis, hoc est, quando invenitur dyapente intensum inter F grave et C acutum, adiunto tono vel mediante Alamire. <6.> Fuit etiam inventum b molle causa essentie, et tunc in quinto et sexto tono comodius fieri potest quia ibi non incipit nisi in F.

---

<5.> Fuit etiam inventum B molle *n.h.* M | etiam *n.h.* W | inventum per W | B molle *n.h.* V | grave *n.h.* M | acutum *n.h.* M | adiunto]aiunctio W | tono vel *margin.* W || <6.> Fuit etiam inventum B molle *n.h.* M | etiam *n.h.* W | inventum *ras.* L | inventum per W | B molle *n.h.* V | sexto tono quando V | comodius]comode L *fort.* cum modis M | ibi *n.h.* M | *post* incipit nisi in F: Notandum est quod idem est [[quod]] b molle + quadrum idem est quod semitonum b retundum [*sic*] dicitur quod habet hanc vocem fa, que profertur ore pleno et retundo [*sic*]. Et idem molle dicitur quia levis vox super ipsum [[fieri]] dictum fieri. Aliud + ideo dicitur quadratum quia profertur ore acuto faciendo ibi semitonum. Fuit autem quidam in quo non erat b molle sive rotundum, sed solum erat +mi, id est, + quadratum; sed b molle inventum est posterius a cantoribus causa meliorem [*sic*] sonoritatis, precipue propter quintum et sextum tonum, qui naturaliter cantari volunt per b molle, sed sextus maxime. Causa autem quia isti duo toni cantentur per b molle hec est, quia finiuntur in F grave ubi incipit solfatio vel filabatio [*sic*] per b molle. W ||